GUARDA MUNICIPAL DE VITÓRIA - 2024  1

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA O

CARGO DE GUARDA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES

ATUALIZADO EM 10/07/2025

A Prefeitura Municipal de Vitória e a Fundação Getulio Vargas, no uso de suas atribuições, tornam público o
cronograma previsto de atividades relativas ao Concurso Público:

EVENTO  DATA

Publicação do Edital de Abertura 09/04/2024

Período de Inscrições 15/04/2024 a 20/05/2024

Data limite para pagamento do boleto bancário 21/05/2024

Recebimento dos laudos dos deficientes e dos pedidos de atendimento especial 15/04/2024 a 20/05/2024

Publicação da Relação Preliminar de inscrições deferidas e indeferidas, da Relação
Preliminar de inscrições nas vagas de negros, da Relação Preliminar de inscrições nas
vagas de indígenas, da Relação Preliminar de inscrições deferidas e indeferidas para
concorrer na condição de candidato com deficiência e da Relação Preliminar de
atendimentos especiais para a realização das provas

04/06/2024

Interposição de recursos contra as Relações Preliminares de inscrição
05/06/2024 a 06/06/2024

(dois dias úteis)

Publicação da Relação Definitiva de inscrições deferidas e indeferidas, da Relação
Definitiva de inscrições nas vagas de negros, da Relação Definitiva de inscrições nas
vagas de indígenas, da Relação Definitiva de inscrições deferidas e indeferidas para
concorrer na condição de candidato com deficiência e da Relação Definitiva de
atendimentos especiais para a realização das provas

20/06/2024

Divulgação da Relação candidato vaga 20/06/2024

Publicação dos Locais de Provas no Site (CCI) 08/07/2024

1ª ETAPA – PROVA OBJETIVA

Aplicação da Prova Objetiva  14/07/2024

Divulgação do Gabarito Preliminar da Prova Objetiva 16/07/2024

Interposição de recursos contra o Gabarito Preliminar e contra a aplicação das provas
17/07/2024 a 18/07/2024

(dois dias úteis)

Divulgação da resposta aos recursos interpostos contra o Gabarito Preliminar e contra
a aplicação das provas, Publicação do Gabarito Definitivo da Prova Objetiva e
Publicação do Resultado Preliminar da Prova Objetiva

14/08/2024

Interposição de recursos contra o Resultado Preliminar da Prova Objetiva
15/08/2024 a 16/08/2024

(dois dias úteis)

Divulgação da resposta aos recursos interpostos contra o Resultado Preliminar da
Prova Objetiva e Publicação do Resultado Definitivo da Prova Objetiva

30/08/2024

2ª ETAPA – TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

Divulgação do edital de convocação para a Aplicação do Teste de Aptidão Física - TAF 30/08/2024

Realização da Aplicação do Teste de Aptidão Física 20/09/2024 a 23/09/2024

Divulgação do Resultado Preliminar do Teste de Aptidão Física 04/10/2024

Interposição de recursos contra o resultado preliminar do Teste de Aptidão Física
07/10/2024 a 08/10/2024

(dois dias úteis)

Divulgação da resposta aos recursos interpostos contra o Resultado Preliminar do
Teste de Aptidão Física e Publicação do Resultado Definitivo do Teste de Aptidão
Física

31/10/2024

3ª ETAPA – INVESTIGAÇÃO SOCIAL E COMPORTAMENTAL

 GUARDA MUNICIPAL DE VITÓRIA - 2024  2

Divulgação do edital de convocação para a Investigação Social 31/10/2024

Entrega das Fichas de Informações Pessoais 18/11/2024 a 22/11/2024

Publicação do Resultado Preliminar da Investigação Social 19/12/2024

Interposição de recursos contra o Resultado Preliminar da Investigação Social
20/12/2024 a 23/12/2024

(dois dias úteis)

Resultado Definitivo da Investigação Social 15/01/2025

4ª ETAPA – AVALIAÇÃO PSICOTÉCNICA

Convocação para a Avaliação Psicotécnica 15/01/2025

Realização da Avaliação Psicotécnica 02/02/2025

Resultado Preliminar da Avaliação Psicotécnica 20/02/2025

Período para requerimento (online) das entrevistas de devolução 21/02/2025 a 24/02/2025

Edital de convocação para as entrevistas de devolução (se houver) 25/02/2025

Realização das entrevistas de devolução 26/02/2025

Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar da Avaliação Psicotécnica
27/02/2025 a 28/02/2025

(dois dias úteis)

Resultado Definitivo da Avaliação Psicotécnica 20/03/2025

5ª ETAPA – EXAME MÉDICO

Convocação paro Exame Médico 20/03/2025

Realização do Exame Médico (entrega física) 06/04/2025

Publicação do Resultado Preliminar do Exame Médico 25/04/2025

Recebimento dos recursos contra o Resultado Preliminar do Exame Médico
28/04/2025 a 29/04/2025

(dois dias úteis)

Publicação do julgamento de recursos contra o Resultado Preliminar do Exame Médico
e Publicação do Resultado Definitivo do Exame Médico

20/05/2025

6ª ETAPA – PERÍCIA MÉDICA

Convocação para Perícia Médica 20/05/2025

Realização da Perícia Médica 08/06/2025

Publicação do Resultado Preliminar da Perícia Médica 16/06/2025

Recebimento dos recursos contra o Resultado Preliminar da Perícia Médica
17/06/2025 a 18/06/2025

(dois dias úteis)

Convocação para Perícia Médica na Medicina do Trabalho da Prefeitura Municipal de
Vitória.

30/06/2025

Realização da Perícia Médica na Medicina do Trabalho da Prefeitura Municipal de
Vitória

02/07/2025

Publicação do julgamento de recursos contra o Resultado Preliminar da Perícia Médica
e Publicação do Resultado Definitivo da Perícia Médica (atualizado em 10/07/2025)

14/07/2025

7ª ETAPA – PROCEDIMENTO DE VERIFICAÇÃO DE NEGROS E INDÍGENAS

Convocação para Procedimento de verificação de negros/indígenas 20/05/2025

Realização do Procedimento de verificação de negros/indígenas 08/06/2025

Publicação do Resultado Preliminar do Procedimento de verificação de
negros/indígenas

16/06/2025

Recebimento dos recursos contra o Resultado Preliminar do Procedimento de
verificação de negros/indígenas

17/06/2025 a 18/06/2025
(dois dias úteis)

Publicação do julgamento de recursos contra o Resultado Preliminar do Procedimento
de verificação de negros/indígenas, Publicação do Resultado Definitivo referente ao
Procedimento de verificação de negros/indígenas e Publicação da Convocação para
apresentação da documentação prevista no item 17.1.2. do edital de abertura.

14/07/2025

 GUARDA MUNICIPAL DE VITÓRIA - 2024  3

(atualizado em 10/07/2025)

RESULTADO FINAL DA 1ª FASE (atualizado em 10/07/2025) 14/07/2025

CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO (atualizado em 10/07/2025) 14/07/2025

Entrega de documentação prevista no item 17.1.2 do edital de abertura, no Palácio
Jerônimo Monteiro da Prefeitura Municipal de Vitória (Av. Marechal Mascarenhas
de Moraes, 1927 – Bento Ferreira, Vitória/ES), através de agendamento prévio
online no site da Prefeitura Municipal de Vitória. (atualizado em 10/07/2025)

16 a 25/07/2025

Rio de Janeiro, 20 de maio de 2024.

Fundação Getulio Vargas